tangit frontem, santificatur anima vel confirmatur.“ Citováno dle: J. F. GALLAGHER *Significando Causant*, str. 66-67.

⁶⁷ ROLAND Z CREMONY: *Questiones in libros sententiarum*, IV, d. 2: „Quomodo dicitur quod gratia continetur in baptismo, non est ibi tamquam in subjecto, quia nusquam est tamquam in subjecto, nisi in anima vel angelo, et ut breviter me expediam, non potest dici, quod contineatur gratia in sacramento nisi sicut effectus est in causa, ergo proprie attribuitur sacramento justificare tamquam cause materiali adaptanti, que reducitur ad causam efficientem.“ Citováno dle: J. F. GALLAGHER, *Significando Causant*, str. 67

⁶⁸ Srov. *Significando Causant*, str. 67.

⁶⁹ BONAVENTURA: *Commentaria in quator libros sententiarum*, IV, d. 1, p. 1, q. 4: „Aliqui volunt dicere, quod in Sacramentis est aliqua virtus creata, per quam influunt in animam et habent rationem causandi differenter. Dicunt enim, quod in Sacramentis datur gratia gratum faciens; datur etiam in eis gratia gratis data, sicut est character et ornatus animae; datur etiam debilitatio fomitis sive expeditio potentiarum, haec est efficacia gratiae. Dicunt ergo, quod respectu gratiae gratum facientis sunt sicut causa sine qua non; respectu characteristicationis et ornatus sunt sicut causa efficiens; respectu illius virtutis, respectu scilicet dibilitationis fomitis sive roboris potentiarum, sunt causa disponens.“ Citace z děl Bonaventury uvádíme podle elektronické podoby: *The Franciscan Archive. A WWW Resource on St. Francis and Franciscanism*, ed. Alexis Bugnolo, 2009. Dostupné na: <http://www.franciscan-archive.org>.

⁷⁰ *Commentaria in quator libros sententiarum*, IV, d. 1, p. 1, q. 4: „Est etiam aliorum magnorum circa hoc opinio dicentium, quod in Sacramentis non sit causalitas neque virtus aliqua, nec effectiva nec dispositiva ad gratiam, quae sit qualitas vel proprietas aliqua absoluta, sed per quamdam assistentiam.“

prvek svátosti obsahoval účinnou sílu působit duchovní skutečnosti.⁷¹ Na těchto místech zastává Bonaventura spíše okasionální řešení.⁷²

Vše máme nyní připraveno na příchod Tomáše Akvinského. Mnozí z uvedených scholastiků žili v Akvinského době, někteří jej dokonce přežili. Důležitost a výjimečnost Tomášova přínosu proto doceníme až při znalosti načrtnutého kontextu myšlení jeho doby. Ve zkratce si ještě jednou shrňme základní přístupy k řešení svátostné účinnosti, s nimiž jsme se setkali v této kapitole a s nimiž byl Tomáš dokonale obeznámen.

První představené pojetí přisuzuje svátostem skutečnou sílu působit. Zastánci tohoto tzv. dispozičního řešení připisují svátostem moc působit ne sice přímo milost, ale dispozici k přijetí milosti. Až na základě této dispozice Bůh vlévá do duše milost. Z námi uvedených představitelů dispozičního pojetí můžeme jmenovat Alexandra Halského či Alberta Velikého. Právě na tento proud naváže Tomáš Akvinský ve svém komentáři k *Sentencím* Petra Lombardského.